ПРОТОКОЛ № 15
заседания Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области

г. Челябинск                                                                                21 февраля 2017 г.
Место проведения собрания:

г. Челябинск, площадь МОПРа, 8а, каб. 331
Время начала: 11:00

Время окончания: 12.30

Присутствовали:
Ларин Алексей Борисович - Директор Общества с ограниченной ответственностью «Уральский центр медицинского права и лицензирования».
Куртеева Елена Карловна - Председатель Челябинская областная общественная организация Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».
Римша Татьяна Юрьевна — Председатель Совета Челябинской региональной общественной организации родителей детей-инвалидов и взрослых, больных муковисцидозом «Стимул» (г. Миасс).

Печенкин Александр Борисович - вице-президент Всероссийского общества гемофилии по УрФО.

Климаков Сергей Алексеевич - Климаков Сергей Алексеевич - заместитель председателя правления Челябинского регионального деабетического общественного движения «Вместе».

Панкина Татьяна Федоровна — председатель Всероссийского общества онкогематологии.

Абдрахманова Ольга Андреевна — Руководитель МООНП «Нефро-Лига».

Тюков Юрий Аркадьевич — Заведующий Кафедрой общественного здоровья и здравоохранения ЮУГМУ, доктор медицинских наук, профессор.
Землянская Лариса Анатольевна - Руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Челябинской области.
Приглашенные эксперты.

Повестка заседания:
1. Итоги работы Совета за 2016 год  (Ларин Алексей Борисович).

2. О создании наглядного материала (брошюр) для пациентов об их правах и обязанностях (Абдрахманова Ольга Андреевна).

3. Об участии Общественного Совета в обсуждении проектов нормативно-правовых актов региона  (Ларин Алексей Борисович).

4. Разное.
По 1 вопросу слушали:
Ларин А.Б.:

Алексей Борисович подвел итоги работы Совета за 2016 год:

- создание в Совете трех рабочих групп по проведению общественного контроля. За год группы проверили пять лечебных учреждений области.

- о наличии в Общественном Совете шести пациентских НКО которые отличились наибольшей активностью в деятельности Совета.

Единогласно членами Совета была одобрена инициатива Председателя о создании страницы Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области в социальной сети Фейсбук, в целях освещения деятельности Общественного Совета и наличии дополнительной площадки для прямого контакта.
Решили:
Принять информацию к сведению.
По 2 вопросу слушали:
Абдрахманову О.А.:

Предложено разработать наглядный материал (брошюру) для пациентов об их правах и обязанностях.
Решили:
Сбор необходимого материала для брошюры и разработку макета поручить Абдрахмановой Ольге Андреевне и Печенкину Александру Борисовичу.
По 3 вопросу слушали:
Общественным советом заслушан доклад Ларина А.Б. о участии в обсуждении проектов региональных и федеральных нормативных правовых актов.
Решили:
Принимать участие в общественном обсуждении проектов НПА. Вносить предложения в органы государственной исполнительной и законодательной власти по совершенствоанию нормативного регулирования.
По 4 вопросу слушали:
Землянскую Л.А.:

Общественным советом заслушана информация о новых методах  оперативного решения проблем пациентов в лечебных учреждениях представителями страховых компаний.
Решили:
Принять информацию к сведению.

Абдрахманову О.А.:
Озвучена проблема низкого значения регионального КСГ 41 «Лекарственная терапия у больных, получающих диализ» - 0,01 для.
Решили:
Выступить с обрушением в региональный ФОМС.
Председатель ___________________
    Секретарь ______________________